

Pozmeňujúci návrh 428

Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini

Správa

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nariadenia**Článok 38 – odsek 1***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

1. Každý členský štát zníži množstvo vzniknutého odpadu z obalov na obyvateľa v porovnaní s množstvom vzniknutého odpadu z obalov na obyvateľa v roku 2018, ktoré bolo Komisii oznámené v súlade s rozhodnutím 2005/270/ES, o

vypúšťa sa**a) 5 % do roku 2030;****b) 10 % do roku 2035;****c) 15 % do roku 2040.**

Or. en

Odôvodnenie

Ciele znižovania odpadu z obalov, ktoré sa vzťahujú na všetky obalové materiály, sú už stanovené v odseku 1. S cieľom zabezpečiť vecne neutrálny prístup sa zo znenia odstránia špecifické ciele týkajúce sa materiálu. Okrem toho sa neposudzoval vplyv navrhovaných cieľov a súvisiacich časových rámcov.

Pozmeňujúci návrh 429

Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini

Správa

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nariadenia**Článok 44 – odsek 1 – úvodná časť***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

1. **Členské štáty prijmú do 1. januára 2029 opatrenia potrebné na zabezpečenie zriadenia zálohových systémov v prípade:**

1. **Systémy uvedené v článku 43 ods. 1 môžu mať formu zálohového systému pre:**

Or. en

Odôvodnenie

Formulácia „najneskôr do 31. decembra 2027“ by členským štátom ponechala možnosť zaviesť zákazy formátov jednorazových obalov, na ktoré sa vzťahuje príloha V, a to ešte pred rokom 2027, s rizikom vzniku obrovskej podnikateľskej neistoty a fragmentácie na vnútornom trhu. V súlade s ostatnými požiadavkami na udržateľnosť zavedenými nariadením sa obmedzenia týkajúce sa obalov uplatňujú od 1. januára 2030.

Pozmeňujúci návrh 430

Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini

Správa

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nariadenia

Článok 44 – odsek 3 – úvodná časť

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

3. Bez toho, aby bol dotknutý odsek 1 tohto článku, bude členský štát oslobodený od povinnosti podľa odseku 1 za týchto podmienok:

3. Bez toho, aby bol dotknutý odsek 1 tohto článku, bude členský štát oslobodený od povinnosti podľa odseku 1 za **jednej z** týchto podmienok:

Or. en

Pozmeňujúci návrh 431

Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini

Správa

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nariadenia**Článok 44 – odsek 3 – písmeno a***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

a) miera **triedeného** zberu požadovaná podľa článku 43 ods. 3 a 4 príslušného formátu obalov nahlásená Komisii podľa článku 50 ods. 1 písm. c) je vyššia ako 90 % hmotnosti takýchto obalov uvedených na trh na území daného členského štátu v kalendárnych rokoch 2026 a 2027. Ak táto skutočnosť ešte nebola Komisii nahlásená, členský štát poskytne na základe overených vnútroštátnych údajov a opisu vykonaných opatrení podložené odôvodnenie, že podmienky na udelenie výnimky stanovené v tomto odseku sú splnené;

a) miera zberu požadovaná podľa článku 43 ods. 2, 3 a 4 príslušného formátu obalov nahlásená Komisii podľa článku 50 ods. 1 písm. c) je vyššia ako 90 % hmotnosti takýchto obalov uvedených na trh na území daného členského štátu v kalendárnych rokoch 2026 a 2027. Ak táto skutočnosť ešte nebola Komisii nahlásená, členský štát poskytne na základe overených vnútroštátnych údajov a opisu vykonaných opatrení podložené odôvodnenie, že podmienky na udelenie výnimky stanovené v tomto odseku sú splnené;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 432

Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini

Správa

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nariadenia**Článok 44 – odsek 3 – písmeno b***Text predložený Komisiou*

b) najneskôr 24 mesiacov pred uplynutím lehoty stanovenej v odseku 1 tohto článku členský štát oznámi Komisii svoju žiadosť o výnimku a predloží plán vykonávania, v ktorom uvedie stratégiu s konkrétnymi opatreniami vrátane harmonogramu na zabezpečenie dosiahnutia 90 % miery *triedeného* zberu podľa hmotnosti obalov uvedených v odseku 1.

Pozmeňujúci návrh

b) najneskôr 24 mesiacov pred uplynutím lehoty stanovenej v odseku 1 tohto článku členský štát oznámi Komisii svoju žiadosť o výnimku a predloží plán vykonávania, v ktorom uvedie stratégiu s konkrétnymi opatreniami vrátane harmonogramu na zabezpečenie dosiahnutia 90 % miery zberu podľa hmotnosti obalov uvedených v odseku 1;

Or. en

15.11.2023

A9-0319/433

Pozmeňujúci návrh 433

Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčíč, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini

Správa

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nariadenia

Článok 44 – odsek 4 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

4 a. Bez toho, aby bol dotknutý odsek 1, môže členský štát odložiť zavedenie zálohových systémov o päť rokov za predpokladu, že do 1. januára 2029 dosiahne mieru zberu medzi 80 % a 85 %.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 434

Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini

Správa

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nariadenia**Článok 45 – odsek 2 – písmeno c***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

c) požiadavky na koncových distribútorov, aby v rámci systému opätovného použitia alebo opätovného plnenia sprístupnili v opakovane použiteľných obaloch určitý percentuálny podiel iných výrobkov, než sú výrobky, na ktoré sa vzťahujú ciele stanovené v článku 26, pod podmienkou, že to nepovedie k narušeniu vnútorného trhu alebo obchodným prekážkam pre výrobky z iných členských štátov.

vypúšťa sa

Or. en

Odôvodnenie

Možnosť zaviesť ciele opätovného použitia pre iné výrobky, ako sú výrobky, na ktoré sa vzťahuje článok 26, sa zväzi až po dôkladnom posúdení vplyvu. Takýto prístup bude navyše potenciálne otvorený fragmentácii vnútorného trhu.